
 

                       

                                    

ROMÂNIA                            

JUDEŢUL MUREŞ                                              

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREȘ                     

                                                                                                                             
      

                                                           H O T Ă R Â R E A nr. 10 

din 9 noiembrie 2020                                                 

privind actualizarea componenței Comisiei de  specialitate pentru repartizarea spațiilor cu 

altă destinație decât aceea de locuințe 

 

 Consiliul local al  municipiului Târgu Mureş, întrunit în şedinţa extraordinară de lucru, 

 

          Având în vedere: 

 

a) Referatul de aprobare nr. 63976  din  29.10.2020  inițiat de Primar prin Direcția activități 

social-culturale, patrimoniale și comerciale,  privind actualizarea  componenței Comisiei de 

specialitate pentru repartizarea spațiilor cu altă destinație decât aceea de locuințe 

b) Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureş 

 

Având în vedere propunerile făcute în Plenul şedinţei Consiliului local al municipiului Târgu 

Mureş 

    În conformitate cu prevederile : 

 Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

 art. 129 alin.(1), alin.(14), art.196, alin.(1), lit. „a” şi ale art. 243, alin. (1), lit. „a”  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

Hotărăște:  

 

           Art. 1. Se aprobă actualizarea componenţa Comisiei de specialitate  pentru repartizarea 

spațiilor cu altă destinație decât aceea de locuințe  după cum urmează : 

    1.Primar, Soós Zoltán - preşedinte 

    2.Secretarul general al municipiului - membru 

    3. Consilier Local Municipal, Iszlai Tamás - membru 

    4. Consilier Local Municipal, Portik Vilmos-László  –  membru 

    5.Consilier Local Municipal, Szabó Árpád  – membru 

    6. Consilier Local Municipal, Voicu Bogdan – Costin  – membru 

    7. Consilier Local Municipal, Kiss Zoltán - membru 

    8. Director ex. adj. D.A.S.C.P. C - membru 

    9. Reprezentant S.C.Locativ S.A - membru 

   10. Șef serviciu SACSTL - membru 

   11.Funcţionar din  cadrul compartimentului locativ - Costașuc Irma  – membru 

 



           Art.2. În cazul în care unul dintre membrii comisiei va fi înlocuit, din comisie va face 

parte înlocuitorul său de drept. 

            Art.3. Pe data prezentei se abrogă hotărârile anterioare care reglementează componența 

Comisiei pentru  analizarea solicitărilor de spații cu altă destinație decât aceea de locuințe 

           Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se  însărcinează 

Executivul Municipiului Târgu Mureş prin Direcţia activităţi social-culturale  patrimoniale și 

comerciale - Serviciul activități culturale, sportive, de tineret și locativ. 

 

Art.5. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c , ale art. 255 din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, Legea 

contenciosului administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru 

exercitarea controlului de legalitate. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției activități social culturale, patrimoniale și 

comerciale - Serviciul activitați culturale, sportive, tineret și locativ și membrilor comisiei. 

 

 

                                                                                                               Preşedinte de şedinţă, 

 Kelemen Atilla-Márton 

 

              Contrasemnează    

p. Secretar general al Municipiului Târgu Mureş 

           Director executiv D.J.C.A.A.P.L.            

    Buculei Dianora-Monica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


